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 خاورميانه: انبار باروت

 1394سهراب شباهنگ، آذر 

مدت هاست که آتش جنگ در فلسطين، عراق، سوريه، لبنان، ليبی و يمن شعله ور است و در ماه های اخير بر شدت آن 

ميانه به انبار باروتی که هر زمان احتمال انفجار آن می رود، افزوده شده است. خاور به ويژه در عراق، سوريه و يمن

مبدل گشته است. در کشورهائی مانند مصر، اسرائيل، ترکيه، عربستان، اردن و ايران هم که جنگ داخلی يا حملۀ 

 مستقيم خارجی وجود ندارد، حالت جنگی، آمادگی جنگی و سياست و گفتمان جنگی غالب است.  

ميانه به صورت نجومی بالا می رود و اين منطقه به حجم خريد و انباشت اسلحه در خاورو به ويژه هزينه های نظامی 

يکی از بزرگترين بازارها و انبارهای سلاح های آمريکائی، فرانسوی، روسی، انگليسی، آلمانی، چينی و غيره تبديل 

 شده است.

شمار کشته شدگان، زخمی ها، آوارگان جنگی و ميزان ويرانی و انهدام در شهرها، روستاها، خانه ها، مدارس، 

بيمارستان ها، ساختمان های اداری، راه ها، پل ها، انبارها، بندرها، نيروگاه ها و ديگر منابع انرژی، مراکز توليدی، 

ردنی است و اگر نگوئيم بی سابقه، کم سابقه است. در شرايط منابع طبيعی، آثار تاريخی و فرهنگی و هنری باور نک

کنونی و در کوتاه مدت، با توجه به سياست های طرف های درگير و روندهای موجود، احتمال متوقف شدن اين مسابقۀ 

 دارد.   کشتار و ويرانی و حتی تخفيف آن بسيار کم است و امکان گسترش درگيری ها به نقاط ديگر خاور ميانه نيز وجود

(هرچند دقيق و تفصيلی) کمک  UتوصيفیUميانه و حتی پيش بينی هائی بر اساس چنين خاور منازعات کنونی UتوصيفUاما 

ماهيت واقعی اين منازعات نمی کنند. برای فهم علل اين وضعيت و چگونگی برخورد با آن، نخست  Uشناخت Uزيادی به

و به طور کلی موضوعات و داوهای جنگ ها و درگيری ها را بايد طرف های درگير منازعات، منافع و اهداف آنها 

 شناخت.

اجتماعی و سياسی موجود در جوامع  -شناخت روشن اهداف جنگ ها و طرف های درگير، با شناخت روابط اقتصادی

است. اين منطقه و نيز در سطح جهان، به ويژه تا آنجا که به کشورهای دخالتگر در منطقه مربوط می شود، امکان پذير 

اين روابط بيانگر منافع طبقاتیِ معينی هستند که در سياست های معينی متبلور می شوند و نيروهای سياسی و طبقاتی 

معينی با ابزارهای مختلف، از جمله با جنگ، به پيشبرد و استقرار آن سياست ها روی می آورند. به بيان ديگر، هر 

از مردم (خواه در يک کشور باشند يا در کشورهای متفاوت) بر سر يک  جنگ بيانگر اختلاف منافع بين دو يا چند دسته

رشته منافع اقتصادی، ارضی، سياسی، استراتژيک و ايدئولوژيک است. برخی از اين دسته ها قدرت دولتی را در دست 

 دارند و برخی برای به دست آوردن آن يا سهيم شدن در آن می جنگند.

 بازيگران جنگ

 طور مستقيم يا غير مستقيم در منطقۀ خاور ميانه درگيرند عبارتند از:نيروهائی که به 
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و به طور عمده آمريکا، انگليس، فرانسه و روسيه. اهداف اقتصادی، سياسی و  ) قدرت های بزرگ امپرياليستی1

مقابل غربی در اما نوعی هماهنگی بين قدرت های امپرياليستی  ؛استراتژيک اين قدرت ها با يکديگر فرق دارند

جود دارد. دولت های آمريکا، انگليس و فرانسه و متحدانشان می کوشند نظام های سياسی و شيوه امپرياليسم روسی و

که طی يکی دو سدۀ  –های زندگی ای بر مردم اين منطقه تحميل کنند که سلطۀ اقتصادی و هژمونی سياسی آنها را 

برخی از مهم ترين اهداف اين سلطه عبارتند از: الف) کنترل منابع تداوم بخشند.  –گذشته تا حد زيادی استقرار يافته 

طبيعی منطقه، به ويژه منابع نفت و گاز به منظور تضمين جريان دائمی و بی وقفۀ نفت و گاز به بازارهای آن کشورها 

Pو ديگر بازارهای زير نفوذ آنها

 )1(
P شماری از بزرگترين نيز به چنگ آوردن منافع عظيم توسط غول های نفتی که  و

هاشان به کشورهای فوق تعلق دارند يا وابسته به آنها هستند، ب) تضمين امنيت راه ها، گذرگاه ها و شبکه های انتقال 

زمينی، دريائی و هوائی منطقه پ) استثمار نيروی کار ده ها ميليونی ارزان و کمابيش ماهر سرزمين های منطقه، ت) 

 صد ميليونی منطقه، ث) حفظ و گسترش بازار عظيم تسليحاتی منطقه و غيره.سلطۀ انحصاری بر بازار چند 

ميانه از نظر قدرت های غربی تنها به موارد ياد شده خلاصه نمی شود: سلطه اهميت حفظ و گسترش سلطه بر خاور اما 

وار خواهد کرد. بر اين منطقه راه دست يابی بيشتر به آسيای مرکزی و غربی و در نهايت به روسيه و چين را هم

يعنی کنترل بخش مهمی از منابع انرژی جهان) به معنی کنترل بخش قابل توجهی نين سلطه بر منابع انرژی منطقه (همچ

از نفت و گاز وارداتی چين هم هست. اسرائيل، ترکيه، عربستان سعودی، مصر، اردن، قطر، کويت و بحرين متحدان و 

هرچند در برخی موضوعات مهم با يکديگر اختلاف  ،در منطقۀ خاور ميانه اند پايگاه های استراتژيک امپرياليسم غرب

دارند. اين قدرت ها سال هاست که برای پيشبرد اهداف سياسی، اقتصادی و استراتژيک خود از جنبش های ارتجاعی 

ه اند و می کنند که مسلح، به ويژه جريان های مسلح پان اسلاميستی، در کشورهای مختلف خاور ميانه بهره برداری کرد

 پائين تر به آن اشاره خواهيم کرد. 

در منطقه، که افزايش دخالت دولت روسيه در سوريه نشانه ای از آن است، ابعاد مختلفی دارد.  منافع امپرياليسم روس

دهد  بازار داخلی و خارجی خود را گسترش ،ميانهبه خاور از يک سو روسيه می کوشد با گسترش پروژۀ ارُاسيائی اش

و وارد همکاری ها و ائتلاف هائی با عراق، ايران به ويژه در زمينۀ سرمايه گذاری در منابع نفت و گاز، انتقال نفت و 

Pگاز و غيره گردد 

)2(
P  و از سوی ديگر تلاش دارد در چارچوب استراتژی منطقه ای خود ائتلاف هائی با برخی

قفقاز و حوزۀ خليج فارس برقرار کند (ائتلاف روسيه با سوريه  کشورهای منطقه، در حوزۀ مديترانه، آسيای مرکزی و

و ايران از آن جمله است). بازار بزرگ تسليحاتی منطقه نيز برای روسيه که دومين صادر کنندۀ بزرگ سلاح در جهان 

ده % بو48.4معادل  2014است جاذبۀ خاصی دارد. طبق گزارش اسپوتنيک نيوز، رشد فروش تسليحات روسی در سال 

است. روسيه همچنين گام هائی برای گسترش روابط خود با مصر و نفوذ در آن کشور برداشته که امضای قرارداد 

(با وام روسيه به مصر برای پوشاندن هزينه های اين پروژه که قرار  2022ساختن نيروگاه هسته ای در مصر تا سال 

 از آن جمله اند. S300سال بازپرداخت شود) و فروش سامانۀ  35است ظرف 

روسيه در صدد به زير نفوذ درآوردن جنبش کردها به ويژه در سوريه است. از سال ها پيش روابط و همکاری کمابيش 

کردستان سوريه با روسيه برقرار شده است. صالح مسلم محمد رهبر اين » PYDحزب اتحاد دموکراتيک «نزديکی بين 

داشته است. افزايش دخالت نظامی » رفت و آمد«و به قول خودش با آنها حزب بارها با مقامات روسی مذاکره کرده 
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ه او بر روسيه در سوريه طی دو ماه گذشته و در همان حال افزايش حملات و فشار ترکيه و سازمان های مسلح وابسته ب

مناطق کردی  »PYD «عث نزديک تر شدن اين روابط گرديده اند. حزب اتحاد دموکراتيک کردهای سوريه و ترکيه با

است)، روسيه را نيروئی می داند که می تواند از حملۀ   PKKسوريه (که بسيار نزديک به حزب کارگران کردستان

ترکيه به سوريه و قلع و قمع کردهای سوريه جلوگيری کند چون به قول يک مقام روسی طرف مذاکره با صالح مسلم 

مصاحبه صالح مسلم محمد با المانيتور با ناتو است! نگاه کنيد به » هم مرز شدن«به معنی  سوريهمحمد، ورود ترکيه به 

 ): 2015اکتبر  1(

3TUhttp://www.al-monitor.com/pulse/originals/2015/10/turkey-syria-russia-pyd-leader-muslim-

moscow-prevent-ankara.html U3T 

 داشته است.  PKKروسيه همچنين از ديرباز روابطی با حزب کارگران کردستان 

 ) قدرت های منطقه ای2

منطقه ای علاوه بر قدرت های بزرگی که در بالا به آنان اشاره شد، بازيگران ديگری که می توان آنها را قدرت های 

خاور ميانه ناميد نيز در اين منطقه وجود دارند و فعالند. اينان عبارتند از: اسرائيل، ايران، ترکيه، عربستان سعودی و 

اين دولت ها، خواهان گسترش نفوذ خود در منطقه و تبديل شدن به قدرت هژمونيک منطقه ای هستند و هر کدام  مصر.

  جهانی دارند.نيز متحدانی در سطح منطقه ای و 

که مدافع و تأمين کنندۀ بورژوازی بزرگ آن کشور و نيز بخشی از انحصارات نيرومند جهانی به  هدف دولت اسرائيل -

، حفظ برتری نظامی (به در فلسطين ويژه در آمريکا و اروپاست، حفظ و گسترش اراضی اشغالی و مستعمره سازی

قه)، حفظ برتری صنعتی و علمی ، سلطه بر منابع آب در فلسطين و ويژه داشتن انحصار سلاح های هسته ای در منط

سوريه و جلوگيری از نفوذ و هژمونی ديگر قدرت های منطقه ای، به ويژه مقابله با نفوذ رژيم جمهوری اسلامی است. 

اسرائيل های مجاور و توسعۀ از رؤيای الحاق بيشتر اراضی کشورحاکمان اسرائيل، يا دست کم بخش مهمی از آنها، 

 دست برنداشته اند. تکيۀ اسرائيل بر حمايت نظامی، اقتصادی و سياسی آمريکا و اروپای غربی است.» از نيل تا فرات«

اسرائيل با آنکه نزديک ترين متحد آمريکا و اتحاديۀ اروپا در منطقۀ خاورميانه است و در سايۀ اين اتحاد و حمايت به 

می دهد اما منافع سياسی و استراتژيک خاص خود را نيز دارد که در موارد تجاوز و سلطه جوئی در منطقه ادامه 

متعددی با سياست حاکم در آمريکا و اتحاديۀ اروپا هماهنگ نيستند (مثلا ادامۀ مستعمره سازی در فلسطين، رد تشکيل 

). محافل حاکم در آمريکا و دو دولت و عدم اجرای قطعنامه های سازمان ملل، مخالفت با توافق هسته ای با ايران و غيره

اروپا به خاطر اجرای سياست های خود در اين منطقه و نيز در اثر فشار لابی های صهيونيست و طرفدار اسرائيل به 

 رژيم تل آويو تن می دهند.» خودسری های«

ايران) نظامی حاکم بر  –ايران (بورژوازی بوروکراتيک  هدف کوتاه مدت و ميان مدت رژيم جمهوری اسلامی -

گسترش نفوذ و تبديل شدن به قدرت هژمونيک منطقه ای از طريق گسترش و تحکيم نفوذ ايدئولوژيک (پان اسلاميسم 

شيعی)، سياسی و نظامی در عراق و سوريه، لبنان، فلسطين و يمن و افزايش قدرت نظامی در حوزۀ خليج فارس و 

http://www.al-monitor.com/pulse/originals/2015/10/turkey-syria-russia-pyd-leader-muslim-moscow-prevent-ankara.html
http://www.al-monitor.com/pulse/originals/2015/10/turkey-syria-russia-pyd-leader-muslim-moscow-prevent-ankara.html
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گيری های احتمالی با آنان يا ريکا و اروپا و يا درعامله با آمدريای عمان است (برای تقويت موضع خود در م

متحدانشان). هدف دراز مدت رژيم گسترش حضور اقتصادی خود از طريق نفوذ سياسی و موقعيت برتر 

ژئواستراتژيک و نظامی است. استراتژی پردازان رژيم گسترش نفوذ و حضور در منطقه را همچنين وسيله ای برای 

کنند. شکست استراتژی هسته ای جمهوری اسلامی که دست يابی به توانائی هسته ای و بدين ارزيابی می  بقای رژيم

سان کسب يک مزيت استراتژيک برای هژمونی منطقه ای را تعقيب می کرد، باعث شده است که رژيم بر سلاح های 

به روز کردن و  یلاش برامتعارف استراتژيک (از جمله موشک های ميان برُد و دور برُد، تقويت نيروی دريائی و ت

بازسازی نيروی هوائی) و به طور کلی بر افزايش قدرت نظامی تکيۀ بيشتری داشته باشد. رژيم برای توجيه سياست 

خلی ابزارهای ايدئولوژيک دينی (پان اسلاميسم شيعی)، شووينيسم و لفاظی های اميليتاريستی اش در منطقه و سرکوب د

 هم می آميزد.يهودی و ضد خارجی در گيرد و آنها را با هيستری ضد کمونيستی، ضد ، به کار می»ضد امپرياليستی«

گسترش نفوذ در منطقۀ مديترانه، تسلط سياسی، اقتصادی و حضور نظامی هدف کوتاه مدت و ميان مدت رژيم ترکيه  -

اسی و حضور نظامی از طريق نيروهای مسلح خود و برخی سازمان های مسلح اسلامی بر سوريه، نفوذ اقتصادی، سي

در عراق (از طريق همکاری نظامی و سياسی با آمريکا و ناتو، تکيه بر سازمان های مسلح وابسته به خود در عراق، 

همکاری با بارزانی و غيره)، سرکوب جنبش کردها در ترکيه و سوريه، گسترش نفوذ در قفقاز و آسيای مرکزی و 

ف داخلی و نيز حق ترانزيت و غيره است. بورژوازی ترکيه و رژيم تأمين جريان انرژی (نفت و گاز) برای مصر

اردوغان در عين حال به دنبال پيوستن به اتحاديۀ اروپا هستند و وزن اقتصادی و به ويژه نفوذ و وزن سياسی و نظامی 

 در منطقه و در ناتو برگ های برنده ای برای عضويت در اتحاديۀ اروپا ارزيابی می کنند.را خود 

، جذب يک رشته شرايط مساعد بين المللی برای آن کشورسرمايه داری ترکيه طی يکی دو دهۀ اخير با بهره گيری از  

وسيع سرمايه و وام خارجی، گسترش صادرات و واردات و غيره از رشد نسبتا بالائی برخوردار بوده اما در دو سه 

شکلات سرمايه داری خود ترکيه، نياز به عرصه ها و سال گذشته به خاطر بحران عمومی سرمايه داری در جهان، م

مفرهای بيشتر برای گردش و انباشت سرمايه و نيز افزايش هزينه های نظامی و غيره به سمت رکود و افزايش تورم 

ميليارد دلار در  800به حدود  2013ميليارد دلار در سال  822گرايش پيدا کرده است. توليد ناخالص داخلی ترکيه از 

%، 8.94%، 6.45%، 8.85به ترتيب زير بوده است:  2014تا  2010افت پيدا کرد. نرخ تورم از سال  2014ل سا

%،  8.4%، 9.2%، 11.2چنين گزارش شده است:  2014تا  2010%. نرخ بيکاری در سال های %8.85، 7.49

يران کمترند اما در سطح جهانی چند نرخ های تورم و بيکاری در ترکيه از نرخ های مشابه در ا %. هر10.0% و 9.1

 نرخ های بسيار بالائی به حساب می آيند.

ترکيه همچنين به رغم حجم بالای صادرات دچار کسری تراز بازرگانی مهم و فزاينده است: کسری تراز بازرگانی 

 79.9ليارد دلار، مي 65.4ميليارد دلار،  89.2ميليارد دلار،  56.3چنين بوده است:  2014تا  2010ترکيه طی سال های 

ميليارد دلار. يک ويژگی ديگر اقتصاد ترکيه حجم بالا و فزايندۀ وام خارجی (دولتی و خصوصی)  63.6ميليارد دلار و 

ميليارد  270% (حدود 33.5نسبت وام خارجی دولت به توليد ناخالص داخلی برابر  2014اين کشور است. در سال 

Pميليارد دلار) بوده است 400% (حدود 50.3ناخالص داخلی برابر دلار) و نسبت کل وام خارجی به توليد 

)3(
P. 
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وضعيت اقتصادی و به ويژه سياسی نامساعد ترکيه (شدت تنش های داخلی، روابط تيره يا ناپايدار با همسايگان، تيره 

ان و غيره) از شدن روابط با روسيه به ويژه پس از ساقط کردن هواپيمای جنگی روسيه در سوريه، جمعيت وسيع مهاجر

يک سو، شکست های سياسی اين رژيم در بهره برداری از تغيير رژيم در مصر، ليبی و تونس و ناتوانی او در 

انجام عظمت طلبی شووينيستی، هژمونی جوئی طبقۀ حاکم ترکيه و پان تن رژيم سوريه از سوی ديگر، و سربرانداخ

باعث شده اند که رژيم اردوغان تمام تلاش خود را برای حفظ ) AKPاسلاميسمِ ترکيه محور حزب رستگاری و توسعه (

های ديپلوماتيک و سياسی خود راق به کار بندد و از تمام پيوندو گسترش نفود نظامی خود در بخش هائی از سوريه و ع

که رژيم  برای جلب حمايت آمريکا، اروپا و ناتو به منظور داشتن نقش ژاندارم منطقه، استفاده کند. به نظر می رسد

شده و به همين جهت خطرهائی مانند ساقط کردن هواپيمای روسی و يا » همه يا هيچ«اردوغان وارد نوعی بازی 

فرستادن نيروهای مسلح به حوالی موصل (که به قول اردوغان برای آموزش پيشمرگه های بارزانی و در واقع برای 

به آن شهراست) را می پذيرد.  "حشدالشعبی"روهای شيعه کنترل رويدادهای آتی در موصل و احتمالا مهار حملۀ ني

اردوغان خروج نيروهای ترکيه از اطراف موصل را که خواست دولت مرکزی عراق است رد کرده و گفته است 

بين ترکيه، ايالات متحده و اقليم کردستان در اين مورد برقرار خواهد شد. در  2015دسامبر  21ملاقات سه جانبه ای در 

مسعود بارزانی به گفتۀ ی گذشته ملاقاتی بين بارزانی و اردوغان و ديگر مقامات ترکيه صورت گرفته و روزها

در بارۀ جنگ با داعش، گسيل نيروهای ترکيه به نزديکی موصل، روابط اقتصادی بين » رضايت بخشی«مذاکرات 

 امات آن کشور انجام داده است. ترکيه با مقو اقليم کردستان و نيز روند صلح بين پ. ک. ک. و دولت ترکيه 

ميانه، آفريقای شمالی، پاکستان، بنگلادش، افغانستان تأمين نفوذ سلطنت سعودی بر خاورهدف رژيم عربستان سعودی  -

و به طور کلی آسيای ميانه با تکيه بر قدرت مالی عظيم اين رژيم، اتحاد ديرين استراتژيکش با آمريکا و نيز با بهره 

شبکۀ وسيع و نيرومند وهابيت و سلفی گری است که آبشخور ايدئولوژيک بسياری از جريانات مسلح اسلامی برداری از 

خاورميانه، آفريقا و اروپا را تشکيل می دهد. در اين استراتژی عمومی که با هدف تأمين هژمونی منطقه ای دنبال می 

سلامی ايران می بيند و از اين رو به روش های شود، عربستان در درجۀ اول خود را در رقابت با رژيم جمهوری ا

در حوزۀ خليج  شمختلف در صدد ضعيف کردن و کنار زدن او از عراق، لبنان، سوريه، فلسطين و يمن و مهار کردن

فارس و تنگۀ هرمز است. عربستان همچنين در صدد است جلو بازگشت ايران به بازار نفت (پس از رفع عملی تحريم 

يک هدف ديگر عربستان جلوگيری از نفوذ روسيه در خاور ميانه است (به رغم اينکه رژيم های دو ها) را بگيرد. 

و حتی گام هائی نيز در زمينۀ سرمايه گذاری  Uمی توانند داشته باشندUکشور منافع اقتصادی زيادی در همکاری با يکديگر 

آمريکا در منطقه دارای همسوئی های فراوانی های مشترک و غيره برداشته اند). بدين سان سياست عربستان سعودی و 

است. دخالت نظامی و حملۀ عربستان سعودی در ائتلاف با ترکيه، مصر، پاکستان و غيره به يمن و حمايت سياسی 

آمريکا و اروپا از اين حمله در همين راستا صورت گرفته است. تقويت نظامی عربستان سعودی، کويت، امارات و قطر 

ژی طولانی مدت عربستان و آمريکا، انگليس و ديگر قدرت های غربی برای مقابله با سلطۀ رژيم نيز يک استرات

 گاز از اين منطقه است. تأمين امنيت جريان نفت و جمهوری اسلامی بر خليج فارس و

 34با شرکت » ائتلاف اسلامی ضد تروريسم«رژيم عربستان همچنين به منظور گسترش نفوذ خود دست به تشکيل 

کشور مسلمان زده است. دولت عربستان و به طور کلی دار و دسته های حاکم بر اين کشور و روحانيت وهابی که خود 

سرچشمۀ ايجاد، تأمين مالی و تسليحاتی و حمايت سياسی از تروريسم اسلامی بوده اند ممکن است با برخی از اين دسته 
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درگيری شوند اما رژيم سعودی بنا به سرشت خود و با توجه به ها که اکنون با منافع عربستان سازگار نيستند وارد 

از جانب » ائتلاف«اهداف استراتژيک خود نمی تواند با تروريسم، به ويژه از نوع اسلامی آن، مبارزه کند. تشکيل اين 

ان عربستان احتمالا از يک سو برای افزايش قدرت چانه زنی با آمريکاست و از سوی ديگر استفاده از سرباز

و بهره برداری » گوشت دم توپ«نيجريه ای، نيجری، سوماليائی، موريتانيائی و غيره به عنوان  بنگلادشی، پاکستانی،

از منابع مالی کشورهائی مانند کويت، قطر، امارات عربی متحد، مالزی و غيره برای تقويت موضع و حوزۀ نفوذ 

 خاندان سعودی است.  

به علت يک رشته تحولات تاريخی و حدت يابی مسايل سياسی و اقتصادی داخلی نقش رژيم حاکم بر مصر در منطقه  -

همه جمعيت بالا و ارتش پرشمار  که نتيجۀ آنها ضعيف شدن آن رژيم طی چند دهۀ گذشته بوده، کاهش يافته است. با اين

ۀ مديترانه و آفريقا، نفوذ فرهنگی آن در کشورهای عربی و و نيرومند مصر، موقعيت ژئواستراتژيک اين کشور در حوز

ان عربيستی اسلامی و فلسطين و اين واقعيت که مصر يکی از مدعيان ديرين هژمونی منطقه ای از طريق سياست های پ

 نظامی حاکم بر مصر به وجود آورده –ه ای برای هژمونی طلبیِ بورژوازی بوروکراتيک بوده و غيره، ظرفيت بالقو

است. همچنين بايد توجه داشت که مصر يکی از سرچشمه های اصلی و نيرومند پان اسلاميسم بوده است و به رغم 

شکست شديد و خونين اخير اخوان المسلمين توسط نيروهای مسلح مصر و سقوط محمد مرسی رئيس جمهور اخوانی 

 ميستی ديگر در آنجا وجود دارد.مصر، همچنان زمينه های برآمد مجدد اين جريان و يا جريان پان اسلا

ميانه ای آمريکا در منطقه است و دوام و پيشبرد سياست خاور دولت مصر يکی از متحدان آمريکا و غرب در خاورميانه

تا حد زيادی متکی بر رژيم مصر است. آمريکا منافع اقتصادی و نظامی مهمی در آبراه سوئز و حفظ امنيت اين کانال 

مصر: پس «ا وابسته به خود دارد. طبق گزارش سرويس پژوهشی کنگرۀ آمريکا تحت عوان توسط رژيمی نزديک ي
ميليارد دلار  76ايالات متحده مبلغ  2015تا  1948)، در فاصلۀ سال 2015ژوئيۀ  24» (زمينه و روابط با ايالات متحده

از سال   ميليارد دلار 1.3انه در اختيار مصر قرار داده است که کمک های نظامی به مبلغ سالي» کمک«به عنوان 

بر می گيرد. بخشی از کمک های نظامی آمريکا به مصر که پس از کودتای السيسی تعليق شده تا کنون را نيز در 1987

از سر گرفته شد. کمک های نظامی آمريکا به مصر اساسا به مصرف خريد سلاح و تجهيزات  2015بود، از بهار سال 

 https://www.fas.org/sgp/crs/mideast/RL33003.pdfت. منبع: نظامی از آمريکا رسيده اس

طبق گزارش بالا، حاکميت نظاميان بر مصر در کوتاه مدت با منافع امنيت ملی آمريکا همخوانی دارد. مصر نيز مانند 

رژيم جمهوری عربستان سعودی و در همکاری با آن کشور و با اروپا و آمريکا در اقدامات مربوط به جلوگيری با نفوذ 

اسلامی شرکت می کند. همکاری نظامی مصر با عربستان سعودی، ترکيه، اميرنشين های خليج فارس و پاکستان در 

 حملۀ نظامی به يمن از اين زمره است.

همه رژيم مصر برای تنوع بخشيدن به روابط اقتصادی و سياسی خود و بهره برداری از تضادهای ميان قدرت  با اين

در مصر با ای ه تلاش هائی دست زده است که از آن جمله می توان به انعقاد قرارداد ساخت نيروگاه هسته های بزرگ ب

از آن کشور، خريد ميلياردها يورو سلاح از فرانسه و مذاکرات برای  S300کمک فنی و مالی روسيه، خريد سامانۀ 

 خريد زيردريائی و غيره از چين اشاره کرد.
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 غير دولتی در خاور ميانه) سازمان های مسلح 3

منظور ما از سازمان های مسلح غير دولتی سازمان هائی مانند داعش (به رغم اينکه خود را دولت می نامد)، جبهۀ 

النصره، جبهۀ اسلامی ( شامل احرار الشام، جيش الاسلام، تيپ توحيد، لواء الحق، انصار الشام، بازهای شام و جبهۀ 

وريه و غيره است که اساسا در عراق و سوريه فعاليت دارند و ديگر سازمان های مسلح که اسلامی کرد)، ارتش آزاد س

در مصر، ليبی، تونس و غيره بر اساس ايدئولوژی حکومت اسلامی به فعاليت جنگی و يا تروريستی مشغولند. برخی از 

د دارند و نوعی حکومت برقرار آنها مانند داعش، جبهه النصره، بوکوحرام و غيره، سرزمين هائی هم زير سلطۀ خو

کرده اند و به گرفتن ماليات و جزيه، سربازگيری، برده کردن بخشی از اهالی، برده فروشی، اجرای احکام و مجازات 

ات نظامی و اداری، تصاحب منابع سهای شرعی، تصاحب منابع مالی عمومی مانند بانک ها و غيره، سلطه بر تأسي

 ديگر جرائم سازمان يافته مشغولند.انرژی و فروش نفت، قاچاق و 

اين سازمان ها به طور کلی متکی بر ايدئولوژی پان اسلاميسم اند (ما تمام جريان ها و مکاتبی را که هدف خود را 

تشکيل حکومت و ادارۀ جامعه بر اساس احکام اسلام، اتحاد جوامع اسلامی و در نهايت حکومت جهانی اسلام می دانند 

Pمی ناميم)» پان اسلاميسم«

)4(
P پايگاه اجتماعی و خاستگاه اينان، اساسا نهادهای روحانی و مذهبی و بخش های عقب  .

اجتماعی و روندها و  –اجتماعی اند. البته در جوامع مختلف  به خاطر درجات مختلف تکامل اقتصادی  –ماندۀ اقتصادی 

در بسياری از کشورهای اسلامی بخش هائی از رويدادهای متفاوت تاريخی و سياسی اين پايگاه ها يکسان نيستند. 

زمينداران و بورژوازی تجاری و گروه هائی از خرده بورژوازی عقب مانده يا در حال زوال پايگاه اصلی پان اسلاميسم 

را تشکيل می دهند. البته بر حسب مورد عناصر يا گروه هائی از صاحب منصبان نظامی و اداری و عناصر جاه طلب و 

نيز می توانند به اين جريانات بپيوندند. در بيشتر اين جوامع بخش های کمابيش وسيعی از حاشيه نشينان و ماجراجو 

 گروه های لومپن و از  طبقات رانده شده سياهی لشکر سازمان های پان اسلاميستی و جهادی را تشکيل می دهند.

اتشان، به خاطر منافع اقتصادی و سياسی ارتجاعی اين سازمان ها به خاطر تاريک انديشی و تعصب کور حاکم بر اعتقاد

رهبران و تأمين کنندگان مالی شان، با هر گونه انديشه و عمل انقلابی و پيشرو، به ويژه با انديشه و عمل سوسياليستی، 

ل اين دشمنی آشتی ناپذير دارند و مستعد انجام هر جنايتی به ضد نيروهای انقلابی و پيشرو هستند. درست به همين دلي

سازمان ها غالبا به ابزار دست قدرت های امپرياليستی يا قدرت های مرتجع محلی که در بالا توضيح داده شد تبديل می 

شوند و گاه کاملا ساخته و پرداختۀ اين قدرت ها به ضد نيروهای انقلابی و پيشرو و يا به ضد قدرت های رقيب و در هر 

 کثريت عظيم مردم هستند.دو حال به ضد کارگران و زحمتکشان و ا

قابليت تبديل اين سازمان ها به ابزار دست قدرت های امپرياليستی و محلی، و در حالات خاصی قدرت يابی بيش از حد 

آنها به طوری که بتوانند قدرت ويژۀ خود را درمنطقه ای مستقر کنند و به مانعی در راه اين يا آن قدرت تبديل شوند 

قدرت های » جنگ با تروريسم«بين آنها و قدرت های بزرگ يا قدرت های محلی می گردد.  باعث درگيری های نظامی

است. بر حسب منافع اين يا آن سازمان مسلح دشمن اصلی قلمداد می  UگزينشیUبزرگ و قدرت های محلی مرتجع همواره 

مورد حمايت قرار می گيرد. لوران فابيوس » خانواده«شود و سازمان ديگری با همان ماهيت و گاه از همان طيف و 

ره مخالفت وزير امور خارجۀ فرانسه اخيرا در مصاحبه ای با حملۀ نيروهای ائتلاف زير رهبری آمريکا به جبهۀ النص

انجام می دهند! فرانسوا اولاند در ديدار اخيرش  bon boulot) (» مفيد و خوبی«کرد و گفت آنها در ميدان جنگ کار 
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با ولاديمير پوتين اصرار داشت که حملات روسيه تنها بايد به ضد داعش صورت گيرد (به احتمال زياد منظورش اين 

 انجام می دهند مصون بمانند!)» کار مفيد و خوب«فرانسه  ۀوزير خارج بوده که نيروهائی مانند النصره که از نظر

جنگجوی ميانه رو در سوريه برای شکست داعش  70000ديويد کامرون، نخست وزير انگليس، در مجلس بريتانيا از 

ف گفتۀ ديديد ) با تکيه بر گزارشی در مورد اين نيروها می گويد که برخلا2015نوامبر  30خبر داد. روزنامۀ گاردين (

نيستند و در ميان آنها گروه هائی نزديک به القاعده وجود دارد و ديگر اينکه » ميانه رو«هزار نفر  70کامرون تمام اين 

واحدهای «با داعش در رقه می جنگند  می جنگند و نه با داعش! طبق اين گزارش، نيروهائی که واقعاً اسد آنها با بشار 

هزار نفر تخمين زده می شوند، همان جريان هائی که پيشتر در  10تا  5رقمی بين  هستند که» YPGحمايت مردمی 

 کوبانی داعش را به عقب راندند.

 برخی علل شکل گيری و گسترش سازمان های مسلح اسلامی

سوريه  ما نمی توانيم تمام علل و شرايط ايجاد و به ويژه گسترش سازمان های مسلح اسلامی را بررسی کنيم (تنها در

هزار و برخی چند صد يا چند ده عضو دارند) و تنها به ذکر برخی  جود دارد که برخی چندسازمان مسلح و 120تا  100

 از مهم ترين علل بسنده می کنيم.

 .ناتوانی حکومت ها در حل مشکلات اين جوامع و گسترش سرکوب و فساد. 1

سوسياليست و چپ، در ارائۀ راه حل انقلابی کارآمد و بسيج و ناتوانی احزاب سياسی، از جمله احزاب کمونيست و . 2

 سازماندهی کارگران و توده های زحمتکش به گرد برنامه ای انقلابی.

 انحراف ها و شکست های جنبش های سوسياليستی و انقلابی در سطح جهان.. 3

و عراق، حملۀ آمريکا، فرانسه،  جنگ افروزی امپرياليسم در منطقه و به ويژه جنگ های آمريکا در افغانستان. 4

انگليس و غيره به ليبی، دخالت قدرت های امپرياليستی و محلی در سوريه برای تبديل اعتراضات مردم به وسيله ای 

 .اسد برای سلطه بر آن کشور و يا سرکوب اعتراضات و حفظ حکومت بشار

 ياليسم و حرکات ترقی خواهانه.حمايت امپرياليسم غرب از جريان های اسلامی در مقابله با سوس. 5

 عدم حل مسألۀ فلسطين و تداوم اشغال، توسعه طلبی و سرکوب توسط اسرائيل با پشتيبانی آمريکا و اتحاديۀ اروپا.. 6

 هژمونی طلبی قدرت های محلی.. 7

شد  و وضع  تا زمانی که عوامل بالا وجود دارند جنگ و سرکوب و تروريسم وجود خواهند داشت، صلح برقرار نخواهد

 زندگی توده های مردم بهبود نخواهد يافت.

اين نوشته کوشيديم وضعيت خطرناک و انفجاری خاورميانه و درگيری های موجود در آن را بر اساس منافع  ما در

اقتصادی و سياسی بازيگران مختلف: قدرت های امپرياليستی، قدرت های محلی و سازمان های مسلح غير دولتی به 

مان هائی که بر اساس پان اسلاميسم و جهاديسم در صدد کسب قدرت سياسی هستند، توضيح دهيم. ما همچنين ويژه ساز

کوشيديم برخی از مهم ترين علل ايجاد، رشد و گسترش سازمان های اخير را فهرست وار بيان کنيم. يک نتيجۀ مجموع 

ينده ای تاريک، تاريک تر از وضع کنونی را بحث های ما وجود وضعيت انفجاری در خاورميانه است، وضعيتی که آ
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می تواند به وجود آورد. نيروهای بزرگی در سطح جهانی و منطقه ای در حال ايجاد اين وضعيت تاريک هستند! اما اين 

 به معنی آن نيست که بگوئيم:

 که بر من و تو درِ اختيار نگشاده ست!  رضا به داده بده وز جبين گره بگشای

. کارگران و توده های زحمتکش منطقه، يعنی تمام Uاين وضعيت تاريک در آينده، وضعيتی جبری نيستU نه چنين نيست!

بلکه دارند، نمردمی که هيچ نفعی در استثمار و غارت، در سرکوب و اختناق و در تاريک انديشی و ارتجاع و قهقرا 

گون نطقه می توانند اين وضعيت را دگرم آری صدها ميليون کارگر و زحمتکشخود زير استثمار، ستم و اختناق اند، 

کنند. می توانند تمام نقشه های امپرياليست ها، قدرت های ارتجاعی محلی و نيروهای مسلح آدمکش غير دولتی را نقش 

 بر آب سازند و آنها را به زانو در آورند. 

نخستين گام برای اين کار، که جز از طريق انقلاب ميسر نيست، شناخت منافع طبقاتی گوناگون در کشورهای منطقه و 

در سطح منطقه، شناخت نيروهای مختلف طبقاتی برای تعيين صف انقلاب و ضد انقلاب، اتحاد نيروهای انقلاب، تعيين 

 ه است!     چگونگی غلبه بر دشمنان و ترسيم خطوط اصلی جامعۀ آيند

 پانوشت ها

سنگ نفت يا شن  shale oilبرخی از تحليل گران با توجه به افزايش بهره برداری از منابع جديد انرژی مانند نفت شيل ( -) 1( 

در صد نفت توليدی اش از نفت شيل بوده، به اين نتيجه  49حدود  2014يژه در ايالات متحده که در سال بو های نفتی) بوده است

خلاف پيش بينی چنين نتيجه گيری ای عجولانه و براهميت قبلی اش را در آينده از دست می دهد. » نفت معمولی«می رسند که 

% کل تقاضای نفت جهان 5تنها حدود   2023) در سال EIAآمريکا (کارشناسان انرژی است. طبق تخمين ادارۀ اطلاعات انرژی 

% 55رفی جهان و شرکت های نفتی غير اوپک حدود ص% نفت م32را نفت شيل تشکيل خواهد داد. در همان سال، اوپک حدود 

 تقاضای جهانی نفت را تأمين خواهند کرد. بقيۀ تقاضای نفت از منابع بيولوژيکی به دست خواهد آمد.

 https://www.eia.gov/conference/2014/pdf/presentations/webster.pdfبع: من 

بدين سان منابع انرژی موجود در خاورميانه و تضمين امنيت جريان نفت و گاز از اين منطقه به بازارهای جهان تا سال های 

 طولانی اهميت اقتصادی و استراتژيک خود را حفظ خواهند کرد.

قرارداد های بزرگ نفتی عراق با شرکت های لوک اويل و گازپروم روسيه اشاره کرد. فعاليت اين شرکت به مثلا می توان  - )2(

ها، همراه با قراردادهای ديگر عراق با اکسان موبيل (آمريکا) بريتيش پتروليوم (انگلستان)، رويال داچ شل (هلند) و شرکت های 

باعث افزايش شديد توليد نفت خام در عراق شده و چشم انداز افزايش توليد نفت بزرگ نفتی چين، ژاپن، ايتاليا، فرانسه و غيره 

را هدف قرار داده البته دستيابی  2020ميليون بشکه نفت در روز در سال  9عراق در آينده بيشتر گرديده است (دولت عراق توليد 

زير تصرف داعش و غيره بسيارخوش بينانه  به اين هدف با توجه به وضع تأسيسات نفتی، وضعيت جنگی کشور و سرزمين های

 است). با اين حال، هم اکنون عراق و روسيه در بخشی از بازار نفت عربستان در آسيا (به طور مشخص چين) رخنه کرده اند.

ت. بخشی از مبارزۀ بين دو کشور بر سر سلطه بر بازار نفت اسهای نفت روسيه نيز ربستان سعودی برای نفوذ در بازارتلاش ع

اخيرا عربستان می کوشد با عرضۀ نفت به بهای ارزان به لهستان بخشی از بازار نفتی روسيه در آن کشور را از آن خود کند. نگاه 

 در منبع زير:» جنگ نفتی عربستان با روسيه«کنيد به مقالۀ 
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russia-with-war-oil-s-arabia-16/saudi-10-http://www.bloombergview.com/articles/2015 

پروم در ميدان های نفتی اقليم کردستان در فت شمال عراق تلاش می ورزد و گازروسيه همچنين برای بهره برداری از منابع ن

 عراق فعاليت دارد. 

) GECF» (فوروم کشورهای صار کنندۀ گاز«به نام کارتل گازی ايجاد نوعی نقش مهمی در آن داشته  روسيهکه يک طرح ديگر 

اين سه کشور دوسوم ذخاير گاز و يک چهارم توليد گاز جهان را در يران، قطر و ديگر کشورهای صادر کنندۀ گاز است. اهمراه با 

روسيه، بوليوی، ترينيداد و توباگو،  ايران، اين سازمان عبارتند از الجزاير، امارات عربی متحد،  اعضای اصلیاختيار دارند. 

ايجاد . تشکيل می دهند و هلندو اعضای ناظر را پرو، عراق، عمان، کازاخستان، نروژ  ونزوئلا و گينۀ استوائی، ليبی، مصرقطر، 

نرژی در آمريکا شده است که مقامات اين کشور را به انجام اقداماتی برای کارتل موجب واکنشی در ميان تحليل گران مسايل ا اين

 مثلا نگاه کنيد به: .مقابله با آن فرا خوانده اند

3TUhttp://www.heritage.org/research/reports/2008/10/opec-redux-responding-to-the-russian-iranian-gas-

cartelU3T 

 ارقام مربوط به نرخ تورم ترکيه در سال های مختلف از منبع زير آورده شده اند: –) 3( 

http://www.inflation.eu/inflation-rates/turkey/historic-inflation/cpi-inflation-turkey-2010.aspx 

 ديگر داده های مربوط به اقتصاد ترکيه از منبع زير نقل شده اند:

http://www.focus-economics.com/countries/turkey 

را به کار می برند » اسلام سياسی«سياسی برای اين منظور اصطلاح برخی از نظريه پردازان، تحليل گران و سازمان های  –) 4(

اسلام «که از نظر ما اصطلاح دقيقی نيست، زيرا اسلام غير سياسی وجود ندارد. اصطلاح پان اسلاميسم، برخلاف اصطلاح 

خته شده است. از حدود ابار تاريخی و سياسی دقيقی دارد و در فرهنگ سياسی، به ويژه فرهنگ سياسی سوسياليستی شن» سياسی

سال پيش تا کنون جريان های پان اسلاميستی يک رشته اهداف معين (حکومت اسلامی، ادارۀ جامعه بر اساس احکام  سی صد و

اسلام، جهاد به ضد کمونيسم، مبارزه با علم، به ويژه علوم انسانی، عرفی گرائی، مدرنيسم.... ) را در مصر، ترکيه، ايران، 

ن، افغانستان، اندونزی و غيره که مهد پرورش و تکامل جريان های مختلف پان اسلاميستی بوده اند دنبال کرده اند. سوريه، پاکستا

آبشخور فکری و سياسی و تشکل يابی بسياری از سازمان های مسلح اسلامی کنونی از ديدگاه های اخوان المسلمين (در مصر و 

سلام (ايران) و غيره نشأت گرفته اند که خود وابسته به پان اسلاميسم تاريخی در اين سوريه)، جماعت اسلامی (پاکستان)، فدائيان ا

مانند جريان های پان اسلاميستی که بالاتر ذکر شدند خواهان برقراری حکومت اسلامی و  سلفی جهادیجوامع بوده اند. جريان 

که مبارزه با رژيم های حاکم را » سنتی«و » خلیمد«، »سلفی مکتبی«ادارۀ جامعه بر اساس شريعت اند (برخلاف جريان های 

 حتی اگر غير مؤمن و ظالم باشند روا نمی دانند).
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	سرمایه داری ترکیه طی یکی دو دهۀ اخیر با بهره گیری از یک رشته شرایط مساعد بین المللی برای آن کشور، جذب وسیع سرمایه و وام خارجی، گسترش صادرات و واردات و غیره از رشد نسبتا بالائی برخوردار بوده اما در دو سه سال گذشته به خاطر بحران عمومی سرمایه داری در جه...
	ترکیه همچنین به رغم حجم بالای صادرات دچار کسری تراز بازرگانی مهم و فزاینده است: کسری تراز بازرگانی ترکیه طی سال های 2010 تا 2014 چنین بوده است: 56.3 میلیارد دلار، 89.2 میلیارد دلار، 65.4 میلیارد دلار، 79.9 میلیارد دلار و 63.6 میلیارد دلار. یک ویژگی دی...
	وضعیت اقتصادی و به ویژه سیاسی نامساعد ترکیه (شدت تنش های داخلی، روابط تیره یا ناپایدار با همسایگان، تیره شدن روابط با روسیه به ویژه پس از ساقط کردن هواپیمای جنگی روسیه در سوریه، جمعیت وسیع مهاجران و غیره) از یک سو، شکست های سیاسی این رژیم در بهره بردا...
	- هدف رژیم عربستان سعودی تأمین نفوذ سلطنت سعودی بر خاورمیانه، آفریقای شمالی، پاکستان، بنگلادش، افغانستان و به طور کلی آسیای میانه با تکیه بر قدرت مالی عظیم این رژیم، اتحاد دیرین استراتژیکش با آمریکا و نیز با بهره برداری از شبکۀ وسیع و نیرومند وهابیت و...
	رژیم عربستان همچنین به منظور گسترش نفوذ خود دست به تشکیل «ائتلاف اسلامی ضد تروریسم» با شرکت 34 کشور مسلمان زده است. دولت عربستان و به طور کلی دار و دسته های حاکم بر این کشور و روحانیت وهابی که خود سرچشمۀ ایجاد، تأمین مالی و تسلیحاتی و حمایت سیاسی از ت...
	- نقش رژیم حاکم بر مصر در منطقه به علت یک رشته تحولات تاریخی و حدت یابی مسایل سیاسی و اقتصادی داخلی که نتیجۀ آنها ضعیف شدن آن رژیم طی چند دهۀ گذشته بوده، کاهش یافته است. با این همه جمعیت بالا و ارتش پرشمار و نیرومند مصر، موقعیت ژئواستراتژیک این کشور د...
	دولت مصر یکی از متحدان آمریکا و غرب در خاورمیانه است و دوام و پیشبرد سیاست خاورمیانه ای آمریکا در منطقه تا حد زیادی متکی بر رژیم مصر است. آمریکا منافع اقتصادی و نظامی مهمی در آبراه سوئز و حفظ امنیت این کانال توسط رژیمی نزدیک یا وابسته به خود دارد. طبق...
	طبق گزارش بالا، حاکمیت نظامیان بر مصر در کوتاه مدت با منافع امنیت ملی آمریکا همخوانی دارد. مصر نیز مانند عربستان سعودی و در همکاری با آن کشور و با اروپا و آمریکا در اقدامات مربوط به جلوگیری با نفوذ رژیم جمهوری اسلامی شرکت می کند. همکاری نظامی مصر با ع...
	با این همه رژیم مصر برای تنوع بخشیدن به روابط اقتصادی و سیاسی خود و بهره برداری از تضادهای میان قدرت های بزرگ به تلاش هائی دست زده است که از آن جمله می توان به انعقاد قرارداد ساخت نیروگاه هسته ای در مصر با کمک فنی و مالی روسیه، خرید سامانۀ S300 از آن ...
	3) سازمان های مسلح غیر دولتی در خاور میانه
	منظور ما از سازمان های مسلح غیر دولتی سازمان هائی مانند داعش (به رغم اینکه خود را دولت می نامد)، جبهۀ النصره، جبهۀ اسلامی ( شامل احرار الشام، جیش الاسلام، تیپ توحید، لواء الحق، انصار الشام، بازهای شام و جبهۀ اسلامی کرد)، ارتش آزاد سوریه و غیره است که ...
	این سازمان ها به طور کلی متکی بر ایدئولوژی پان اسلامیسم اند (ما تمام جریان ها و مکاتبی را که هدف خود را تشکیل حکومت و ادارۀ جامعه بر اساس احکام اسلام، اتحاد جوامع اسلامی و در نهایت حکومت جهانی اسلام می دانند «پان اسلامیسم» می نامیم)P(4)P.  پایگاه اجتم...
	این سازمان ها به خاطر تاریک اندیشی و تعصب کور حاکم بر اعتقاداتشان، به خاطر منافع اقتصادی و سیاسی ارتجاعی رهبران و تأمین کنندگان مالی شان، با هر گونه اندیشه و عمل انقلابی و پیشرو، به ویژه با اندیشه و عمل سوسیالیستی، دشمنی آشتی ناپذیر دارند و مستعد انجا...
	قابلیت تبدیل این سازمان ها به ابزار دست قدرت های امپریالیستی و محلی، و در حالات خاصی قدرت یابی بیش از حد آنها به طوری که بتوانند قدرت ویژۀ خود را درمنطقه ای مستقر کنند و به مانعی در راه این یا آن قدرت تبدیل شوند باعث درگیری های نظامی بین آنها و قدرت ه...
	دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس، در مجلس بریتانیا از 70000 جنگجوی میانه رو در سوریه برای شکست داعش خبر داد. روزنامۀ گاردین (30 نوامبر 2015) با تکیه بر گزارشی در مورد این نیروها می گوید که برخلاف گفتۀ دیدید کامرون تمام این 70 هزار نفر «میانه رو» نیستند ...
	برخی علل شکل گیری و گسترش سازمان های مسلح اسلامی
	ما نمی توانیم تمام علل و شرایط ایجاد و به ویژه گسترش سازمان های مسلح اسلامی را بررسی کنیم (تنها در سوریه 100 تا 120 سازمان مسلح وجود دارد که برخی چند هزار و برخی چند صد یا چند ده عضو دارند) و تنها به ذکر برخی از مهم ترین علل بسنده می کنیم.
	1. ناتوانی حکومت ها در حل مشکلات این جوامع و گسترش سرکوب و فساد.
	2. ناتوانی احزاب سیاسی، از جمله احزاب کمونیست و سوسیالیست و چپ، در ارائۀ راه حل انقلابی کارآمد و بسیج و سازماندهی کارگران و توده های زحمتکش به گرد برنامه ای انقلابی.
	3. انحراف ها و شکست های جنبش های سوسیالیستی و انقلابی در سطح جهان.
	4. جنگ افروزی امپریالیسم در منطقه و به ویژه جنگ های آمریکا در افغانستان و عراق، حملۀ آمریکا، فرانسه، انگلیس و غیره به لیبی، دخالت قدرت های امپریالیستی و محلی در سوریه برای تبدیل اعتراضات مردم به وسیله ای برای سلطه بر آن کشور و یا سرکوب اعتراضات و حفظ ...
	5. حمایت امپریالیسم غرب از جریان های اسلامی در مقابله با سوسیالیسم و حرکات ترقی خواهانه.
	6. عدم حل مسألۀ فلسطین و تداوم اشغال، توسعه طلبی و سرکوب توسط اسرائیل با پشتیبانی آمریکا و اتحادیۀ اروپا.
	7. هژمونی طلبی قدرت های محلی.
	تا زمانی که عوامل بالا وجود دارند جنگ و سرکوب و تروریسم وجود خواهند داشت، صلح برقرار نخواهد شد  و وضع زندگی توده های مردم بهبود نخواهد یافت.
	ما در این نوشته کوشیدیم وضعیت خطرناک و انفجاری خاورمیانه و درگیری های موجود در آن را بر اساس منافع اقتصادی و سیاسی بازیگران مختلف: قدرت های امپریالیستی، قدرت های محلی و سازمان های مسلح غیر دولتی به ویژه سازمان هائی که بر اساس پان اسلامیسم و جهادیسم در...
	رضا به داده بده وز جبین گره بگشای  که بر من و تو درِ اختیار نگشاده ست!
	نه چنین نیست! Uاین وضعیت تاریک در آینده، وضعیتی جبری نیستU. کارگران و توده های زحمتکش منطقه، یعنی تمام مردمی که هیچ نفعی در استثمار و غارت، در سرکوب و اختناق و در تاریک اندیشی و ارتجاع و قهقرا ندارند، بلکه خود زیر استثمار، ستم و اختناق اند، آری صدها م...
	نخستین گام برای این کار، که جز از طریق انقلاب میسر نیست، شناخت منافع طبقاتی گوناگون در کشورهای منطقه و در سطح منطقه، شناخت نیروهای مختلف طبقاتی برای تعیین صف انقلاب و ضد انقلاب، اتحاد نیروهای انقلاب، تعیین چگونگی غلبه بر دشمنان و ترسیم خطوط اصلی جامعۀ...
	پانوشت ها
	(1) - برخی از تحلیل گران با توجه به افزایش بهره برداری از منابع جدید انرژی مانند نفت شیل (shale oil سنگ نفت یا شن های نفتی) بوده است بویژه در ایالات متحده که در سال 2014 حدود 49 در صد نفت تولیدی اش از نفت شیل بوده، به این نتیجه می رسند که «نفت معمولی...
	بدین سان منابع انرژی موجود در خاورمیانه و تضمین امنیت جریان نفت و گاز از این منطقه به بازارهای جهان تا سال های طولانی اهمیت اقتصادی و استراتژیک خود را حفظ خواهند کرد.
	3TUhttp://www.heritage.org/research/reports/2008/10/opec-redux-responding-to-the-russian-iranian-gas-cartelU3T
	http://www.focus-economics.com/countries/turkey
	(4) – برخی از نظریه پردازان، تحلیل گران و سازمان های سیاسی برای این منظور اصطلاح «اسلام سیاسی» را به کار می برند که از نظر ما اصطلاح دقیقی نیست، زیرا اسلام غیر سیاسی وجود ندارد. اصطلاح پان اسلامیسم، برخلاف اصطلاح «اسلام سیاسی» بار تاریخی و سیاسی دقیقی...

